[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СВОБОДНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 07.03.2023 г. № 10

Об утверждении муниципальной Программы
«Организация системы обращения с отходами,
в том числе с твердыми коммунальными отходами,
на территории Свободненского сельского

поселения Октябрьского муниципального

района Челябинской области»
Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19 апреля 2017 года № 176 «О Стратегии экологической безопасности Российской Федерации на период до 2025 года», в целях реализации основных задач в сфере обеспечения экологической безопасности
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить программу «Организация системы обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, на территории Свободненского сельского поселения Октябрьского муниципального района Челябинской области» (Приложение).
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Свободненского сельского поселения.
3. Постановление Администрации Свободненского сельского поселения № 7/2 от 27.01.2022 года ««Об утверждении муниципальной Программы «Организация системы обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, на территории Свободненского сельского поселения Октябрьского муниципального района Челябинской области»» отменить.

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 г.
Глава Свободненского

сельского поселения                                                                    Н.М. Василенко

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Свободненского сельского поселения

Октябрьского муниципального района

от 07.03.2023 г. № 10

ПАСПОРТ

муниципальной программы Свободненского сельского поселения
Октябрьского муниципального района

Муниципальная программа Свободненского сельского поселения "Организация системы обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, на территории Свободненского сельского поселения Октябрьского муниципального района "

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Свободненского сельского поселения Октябрьского муниципального района

	Соисполнитель

муниципальной программы
	Отсутствуют

	Подпрограммы

муниципальной программы

	Отсутствуют

	Проекты муниципальной программы
	Отсутствуют

	Основная цель (основные цели) муниципальной программы
	-создание и развитие комплексной эффективной системы обращения с твердыми коммунальными отходами на территории Свободненского сельского поселения, предусматривающей снижение негативного воздействия твердых коммунальных отходов на население и окружающую среду, соблюдения законодательства в области охраны окружающей среды, а также обеспечения своевременного сбора и вывоза ТКО с территории Свободненского сельского поселения.

	Основные задачи муниципальной программы
	-развитие системы эффективного обращения с отходами производства и потребления;

-организация работ по ликвидации (снижению) накопленного вреда окружающей среде.

	Целевые показатели (индикаторы) конечного результата (показатели проекта)
	-уровень обеспеченности муниципальных образований контейнерным сбором ТКО;

-уровень обустройства контейнерных площадок (доля оборудованных контейнерных площадок для накопления ТКО к общему числу контейнерных площадок организованных на территории поселения;

-ликвидация стихийных несанкционированных свалок на территории Свободненского сельского поселения.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Срок реализации муниципальной программы с 01.01.2023 г. по 31.12.2025 г.

	Объёмы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Объем бюджетных ассигнований Свободненского сельского поселения на реализацию муниципальной программы в 2023 -2025 году составляет: 343,59 тыс. руб. в том числе за счёт областного бюджета 225,10 тыс. руб. в том числе:

2023 г. – 275,59 тыс. руб.; том числе за счёт областного бюджета 225,10 тыс. руб.;
2024 г. - 34,00 тыс. руб.; том числе за счёт областного бюджета 0,00 тыс. руб.;

2025 г. - 34,00 тыс. руб. том числе за счёт областного бюджета 0,00 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	в результате реализации программы в 2023 году планируется:

-повышение экологической культуры жителей Свободненского сельского поселения;

-охват населенных пунктов планово-регулярной системой сбора и вывоза ТКО, а также повышение экологической культуры и степени вовлеченности населения в сферу безопасного обращения с ТКО.

Раздел I. Приоритеты и цели муниципальной политики, включая характеристику текущего состояния сферы реализации муниципальной программы
Указом Президента Российской Федерации от 19 апреля 2017 года № 176 «О Стратегии экологической безопасности Российской Федерации на период до 2025 года» повышение уровня утилизации отходов производства и потребления и ликвидация накопленного вреда окружающей среде отнесены к основным задачам в сфере обеспечения экологической безопасности.

Твердые коммунальные отходы образованные на территории Свободненского сельского поселения в 100 % соотношении размещается на санкционированных и несанкционированных свалках поселения.  В рамках программы планируется обеспечить условия для реализации, и реализацию основных положений  Территориальной схемы обращения с отходами, в том числе твердыми коммунальными отходами, Челябинской области, утвержденной приказом Минэкологии от 24.12.2018 г. № 1562 «Об утверждении территориальной схемы обращения в области обращения с отходами производства и потребления, в том числе с твердыми коммунальными отходами, Челябинской области и признании утратившими силу приказов Министерства экологии Челябинской области  от 22.09.2016 г. № 844, от 18.06.2018 г. № 741» (далее именуется – ТСО), что позволит обеспечить снижение объема накопления отходов на территории Свободненского сельского поселения Октябрьского муниципального района.

Раздел II. Основная цель(основные цели) и задачи муниципальной программы
Программа направлена на достижение следующей цели:

- уровень обеспеченности Свободненского сельского поселения контейнерным сбором ТКО – 100 %;

- уровень обустройства контейнерных площадок (доля оборудованных контейнерных площадок для накопления ТКО) к общему числу контейнерных площадок организованных на территории Свободненского сельского поселения – 100 %

Раздел III. Перечень мероприятий муниципальной программы

Реализация программы предусматривается в течение 2023 - 2025 годов.
Таблица 1
	№ п.п.
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Срок реализации
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам реализации муниципальной программы, тыс рублей

	Всего
	2023
	2024
	2025

	3.1.
	Организационное обеспечение реализации Программы.
	Администрация  Свободненского сельского поселения
	2023-2025
	За счет средств Свободненского сельского поселения
	0

	0
	0
	0

	3.1.1.
	Снижение негативного воздействия отходов на окружающую среду
	Администрация  Свободненского сельского поселения
	2023-2025
	За счет средств Свободненского сельского поселения
	0
	0
	0
	0

	3.1.2.

	Развитие системы эффективного обращения с отходами производства и потребления
	Администрация  Свободненского сельского поселения
	2023-2025
	За счет средств Свободненского сельского поселения
	0
	0
	0
	0

	3.2.
	Организация работ по ликвидации( снижению) накопленного вреда окружающей среде
	Администрация  Свободненского сельского поселения
	2023-2025
	За счет средств Свободненского сельского поселения
	0
	0
	0
	0

	3.2.1.

	Благоустройства контейнерными площадками
	Администрация  Свободненского сельского поселения
	2023-2025
	Областной и местный бюджет
	343,59
	275,59
	34,0
	34,0

	За счет средств Свободненского сельского поселения
	118,49
	50,49
	0,00
	0,00

	За счет средств областного бюджета
	225,10
	225,10
	0,00
	0,00

	3.2.2.

	Улучшение санитарного состояния сельского поселения
	Администрация  Свободненского сельского поселения
	2023-2025
	За счет средств Свободненского сельского поселения
	0
	0
	0
	0

	3.2.3.

	Повышение экологической культуры населения
	Администрация  Свободненского сельского поселения
	2023-2025
	За счет средств Свободненского сельского поселения
	0
	0
	0
	0

	3.2.4.

	Степень вовлеченности населения в сферу безопасного обращения с ТКО
	Администрация  Свободненского сельского поселения
	2023-2025
	За счет средств Свободненского сельского поселения
	0
	0
	0
	0

Раздел IV. Организация управления и механизм выполнения мероприятий   муниципальной программы
Механизм реализации Программы включает использование комплекса организационных, управленческих и экономических мер.

Администрация Свободненского сельского поселения осуществляет:

·  контроль над исполнением Программы, мониторинг выполнения системы программных мероприятий;

·  координацию деятельности исполнителей на основе периодической отчетности для обеспечения их согласованных действий;

· контроль над рациональным использованием исполнителями выделяемых финансовых средств;

· работу по корректировке Программы в течении года;

· подготовку и представление в установленном порядке сводной бюджетной заявки на ассигнование мероприятий Программы на очередной финансовый год.

Общее руководство и контроль за реализацией Программы осуществляется главой Свободненского сельского поселения Октябрьского района.

Раздел V. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
Реализация Программы будет происходить через систему мероприятий, которые должны обеспечить выполнение поставленных задач и достижение запланированных целевых показателей.

Ответственные исполнители и участники:

-  участвуют в реализации мероприятий, связанных с повышением экологической культуры и степени вовлеченности населения в вопросы безопасного обращения с ТКО.

-  организуют реализацию мероприятий, связанных с разработкой (корректировкой) схем обращения с ТКО на территории поселений;

-  организуют реализацию мероприятий связанных с модернизацией инфраструктуры обращения с ТКО (устройство контейнерных площадок, закупка контейнеров под ТКО), с проведением раздельного сбора ТКО и с повышением экологической культуры и степени вовлечённости населения в вопросы обращения с ТКО;
- участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов(закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд).

Cведения

о целевых показателях(индикаторах) муниципальной программы и их значениях

Таблица 2
	№ п.п.
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значения целевых показателей (индикаторов) по годам реализации муниципальной программы

	Отчетный год 2022
	2023
	2024
	2025
	За период реализации муниципальной программы

	1
	Уровень обеспеченности муниципального образования контейнерным сбором ТКО; уровень обустройства контейнерных площадок
	тыс. руб
	1 116,61
	275,59
	34,00
	34,00
	343,59

	Муниципальная программа (показатели конечного результата, показатели проекта)

	Задача  муниципальной программы

	1
	Развитие системы эффективного обращения с отходами производства и потребления

	2
	Организация работ по ликвидации

   (снижению) накопленного вреда окружающей среде

	3
	Повышение уровня утилизации отходов производства и потребления и ликвидация накопленного вреда окружающей среде

	4
	Снижение объема накопления отходов на территории Подовинного сельского поселения

Раздел VI. Финансово-экономическое обоснование муниципальной программы
Объем бюджетных ассигнований Свободненского сельского поселения на реализацию муниципальной программы на 2023-2025 г.г. составляет 343,59 тыс. рублей, в том числе за счёт средств областного бюджета - 225,10 тыс. руб. в т.ч.
- 2023 г. – 275,59 руб. в том числе за счёт средств областного бюджета - 225,10 тыс. руб.;

- 2024 г. – 34,00 руб. в том числе за счёт средств областного бюджета - 0,00 тыс. руб.;

- 2025 г. – 34,00 руб. в том числе за счёт средств областного бюджета - 0,00 тыс. руб.

В результате реализации программы в 2023 году планируется:

- повышение экологической культуры жителей Свободненского сельского поселения;

- охват населенных пунктов планово-регулярной системой сбора и вывоза ТКО, а также повышение экологической культуры и степени вовлеченности населения в сферу безопасного обращения с ТКО.